保荐代表人：张林、侯顺

项目协办人：李梦莹

项目组成员：闫思宇、徐健贤、陈峥

联系电话：010-86451475

传真：010-65608451

（二）联席主承销商：中信证券股份有限公司

联系地址：广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座

23

法定代表人：张佑君

项目组成员：栾培强、马孝峰、储成杰、孙鹏、郭诚

联系电话：010-60833001

传真：010-60833083

（三）发行人律师事务所：北京金诚同达律师事务所

联系地址：北京市朝阳区建国门外大街一号国贸大厦 A 座 10 层

负责人：杨晨

经办律师：贺维、黄珏姝

联系电话：010-57068099

传真：010-85150267

（四）审计机构：中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）

联系地址：北京市海淀区西三环北路 72 号世纪经贸大厦 B 座 1801 室

负责人：王增明

签字注册会计师：袁振湘、陈其兵

联系电话：010-68419787

传真：010-68413990

（五）验资机构：中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）

联系地址：北京市海淀区西三环北路 72 号世纪经贸大厦 B 座 1801 室

负责人：王增明

签字注册会计师：袁振湘、崔伟英

联系电话：010-68419787

传真：010-68413990

24

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司本次非公开发行股票上市已经获得深圳证券交易所批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：北方华创

证券代码：002371

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份上市日为 2021 年 11 月 4 日。

根据深交所相关业务规则，公司股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行股票完成后，发行对象认购的股份自本次非公开发行结束之

日起 6 个月内不得转让或上市交易，限售期结束后按中国证监会及深交所的有关

规定执行。本次非公开发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原

因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排。本次非公开发行的发行对象因本

次非公开发行取得的公司股份在限售期届满后减持还需遵守法律、法规、规章、

规范性文件、交易所相关规则以及《公司章程》的相关规定。

25

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后相关情况对比

（一）本次发行前前十名股东持股情况

截至 2021 年 10 月 29 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 北京七星华电科技集团有限责任公司 178,175,721  35.80

2 北京电子控股有限责任公司 49,952,842  10.04

3
国家集成电路产业投资基金股份有限公

司
39,328,803  7.90

4 香港中央结算有限公司 24,477,266  4.92

5
北京京国瑞国企改革发展基金（有限合

伙）
8,079,802  1.62

6
中国工商银行股份有限公司－诺安成长

混合型证券投资基金
6,486,825  1.30

7
招商银行股份有限公司－银河创新成长

混合型证券投资基金
3,808,400  0.77

8 北京硅元科电微电子技术有限责任公司 3,381,400  0.68

9

中国建设银行股份有限公司－华夏国证

半导体芯片交易型开放式指数证券投资

基金

2,937,203  0.59

10 章瑗 2,211,823  0.44

合计 318,840,085 64.06

（二）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 北京七星华电科技集团有限责任公司 178,175,721 33.90

2 北京电子控股有限责任公司 49,952,842 9.50

3 国家集成电路产业投资基金股份有限公司 39,328,803 7.48

4 香港中央结算有限公司 24,477,266 4.66

26

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

5 北京京国瑞国企改革发展基金（有限合伙） 8,079,802 1.54

6
中国工商银行股份有限公司－诺安成长混

合型证券投资基金
6,486,825 1.23

7
国家集成电路产业投资基金二期股份有限

公司
4,934,210 0.94

8
招商银行股份有限公司－银河创新成长混

合型证券投资基金
3,808,400 0.72

9 北京硅元科电微电子技术有限责任公司 3,381,400 0.64

10
中国建设银行股份有限公司－华夏国证半

导体芯片交易型开放式指数证券投资基金
2,937,203  0.56

合计 321,562,472 61.18

二、本次非公开发行股票对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 27,960,526 股限售流通股，具体股份变

动情况如下：

股份类型
本次发行前 变动数 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件

的流通股份
37,087,401 7.45 27,960,526 65,047,927 12.38

无限售条件

的流通股份
460,559,467 92.55 - 460,559,467 87.62

合计 497,646,868 100.00 27,960,526 525,607,394 100.00

（二）对公司业务、资产和业务结构的影响

本次非公开发行不涉及对公司现有业务及资产的整合，不会导致公司主营业

务发生变化。本次非公开发行实施后能够有效提升公司的净资产水平及流动性，

有利于优化公司资本结构、推动公司业务发展、提高公司抗风险能力，符合公司

长期发展战略需要。

（三）对公司治理和高管人员变动的影响

本次发行不会对公司治理和高级管理人员结构造成重大影响。本次发行后，

若公司拟调整高级管理人员，将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露

27

义务。

（四）对财务状况的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产总额与净资产额将同时增加，公

司资本结构更趋稳键，公司的资金实力将得到有效提升，有利于降低公司的财务

风险，提高公司偿债能力，也为公司后续发展提供有力的保障。

（五）对盈利能力的影响

本次非公开发行完成后，公司资本实力增强，除补充流动资金外，本次非公

开募集资金将投入到“半导体装备产业化基地扩产项目（四期）”、“高端半导

体装备研发项目”和“高精密电子元器件产业化基地扩产项目（三期）”的建设。

项目实施后，公司将进一步提升现有高端集成电路设备的产业化能力，并将积极

布局集成电路设备的下一代关键技术，同时也将扩展公司在精密电子元器件领域

的业务布局，有利于提高公司未来的行业竞争能力。

（六）对现金流量的影响